

Số: 248/BC-UBND

Ia Phang, ngày 30 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

#### A. Tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2021:

Thực hiện Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội và xây dựng cơ bản của UBND huyện Chư Puh năm 2021. Thực hiện nghị quyết của Đảng bộ và HĐND xã Ia Phang về phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, và an ninh quốc phòng năm 2021. Tình hình thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, dịch bệnh Covid-19 hoành hành, bên cạnh giá cả sản phẩm, năng suất một số cây trồng giảm mạnh, nên ảnh hưởng lớn đến đời sống sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Dưới sự lãnh đạo của Thường trực UBND huyện và phối hợp của các ban ngành của huyện; Lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy xã, giám sát của HĐND, sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, sự phấn đấu của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã. UBND xã đã tập trung lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác trọng tâm, thực hiện kế hoạch trong năm 2021 đã đạt được những kết quả như sau:

#### I. Lĩnh vực kinh tế:

Giá trị tăng trưởng kinh tế năm 2021 (theo giá so sánh 2010) đạt 4,7%. Trong đó giá trị sản xuất nông nghiệp 298,12 tỷ đồng; giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp-xây dựng 176,60 tỷ đồng; thương mại dịch vụ 130,17 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng, trong đó: nông lâm nghiệp chiếm 49,28%; tiểu thủ công nghiệp-xây dựng chiếm 29,20%; thương mại-dịch vụ chiếm 21,52%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 41,256 triệu đồng/người/năm, thể hiện trên các lĩnh vực sau:

##### \* Sản xuất nông nghiệp:

**1. Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng năm 2021 là 6.509,4/6.507,5 ha, đạt 100,03% KH. Trong đó lúa Đông xuân 135/135 ha đạt 100% KH huyện giao, năng suất đạt 53 tạ/ha, sản lượng đạt 715,5 tấn; nhìn chung diện tích gieo trồng các loại cây đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, trong đó có một số diện tích cây rau màu giảm và chuyển sang trồng đậu các loại, lạc, khoai lang, mòn...(1). UBND xã tập trung chỉ đạo cho các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng ngắn ngày và dài ngày.

(1) Cây lương thực: Diện tích gieo trồng 3.173,9/3.173,9 ha, đạt 100 % KH.Trong đó: Lúa đông xuân: 135/135 ha đạt 100 % KH; Ngô cǎ năm: gieo trồng 2.675/2.675 ha, đạt 100% KH; Cây tinh bột có củ: 405/383 ha, đạt 105,7% KH. Trong đó: Sắn: 335/335 ha, đạt 100% KH; - Khoai lang: 70/48 ha, đạt 145,8% KH. Cây thực phẩm: 1.002/1.034 ha, đạt 96,9% KH. Cây công nghiệp ngắn ngày: 450/420 ha, đạt 107,1% KH. Trong đó: - Lạc: 450/420 ha, đạt 107,1% KH. Cây hàng năm khác: 104/99 ha, đạt 105,1% KH. Cây công nghiệp dài ngày 1.257,3/1.274,3, đạt 98,7% KH. Trong đó: Cây hồ tiêu: 392,4/392,4 ha, đạt 100% KH, Trong đó: Tiêu Kinh doanh 387,9 ha; - Cây Cà phê : 258,5/258,5 ha, đạt 100% KH. Cây Cao su : Diện tích 163/183 ha, đạt 89,1 % KH. Cây diều: 443,4/440,4 ha, đạt 100,7 % KH . Cây ăn quả: Diện tích 105,8/104,4 ha đạt 101,3% KH. Cây Dược liệu: Diện tích 10,5/17 ha đạt 61,8% KH.

Vận động nhân dân tham gia mô hình liên kết sản xuất Sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGap với HTX Long Hưng với diện tích 32,4 ha/36 hộ tham gia; Dự án liên kết sản xuất cây có múi giống cam chín sớm CS1 với 4 ha/4 hộ tham gia. Tuyên truyền, vận động các hộ dân chăn nuôi dê thành lập và tổ chức ra mắt 2 mô hình Nông hội đó là Nông hội chăn nuôi dê, Nông hội người DTTS sản xuất lúa nhằm mục tiêu xây dựng tinh thần hợp tác, xóa bỏ tư tưởng làm ăn nhỏ lẻ, mua bán, kém hiệu quả; thành lập Nông hội giúp người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tạo môi trường và điều kiện liên kết sản xuất, tiêu thụ ngày càng nâng cao giá trị chất lượng sản phẩm. Hiện nay gạo chất lượng J02 của Hợp tác xã Long Hưng đã được Hội đồng Ocop huyện xét và đề nghị Hội đồng Ocop tỉnh đánh giá, phân loại (2).

## 2. Về chăn nuôi:

Tổng đàn gia súc: 10.819/10.676, đạt 101,3% trong đó: (Đàn trâu 167 con; đàn bò 3.672 con; đàn heo 3.555 con; đàn dê 3.425 con). Tổng đàn gia cầm: 13.716/13.932 con, đạt 98,4% KH; Diện tích nuôi thủy sản: 0,5/05 ha, đạt 100%. Đầu năm UBND xã đã chỉ đạo làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh cho gia súc, gìn giữ. Cán bộ thú y đã triển khai phun 74 lít Bencocid tiêu độc khử trùng cho các hộ chăn nuôi; tiêm 125 liều vắcxin viêm da nổi cục trên đàn bò cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; 1.100 liều vắcxin kép heo + dịch tả lợn; 600 liều vắcxin đại chó; tiêm 2.650 liều vắcxin lở mồm long móng cho đàn bò.

## 3. Công tác quản lý bảo vệ rừng:

Chỉ đạo quyết liệt công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân ở các thôn, làng gần rừng không phá rừng làm nương rẫy, không khai thác, mua bán, vận chuyển chế biến lâm sản trái phép và tham gia quản lý bảo vệ rừng.

### \* Công tác giao rừng:

UBND xã đã phối hợp với đơn vị tư vấn, triển khai đo đạc, xác định ranh giới thửa đất, xác định trữ lượng tài nguyên rừng để thực hiện kế hoạch giao đất, giao rừng ngăm 2021 với diện tích 1.000 ha/43 hộ dân. Triển khai xây dựng giao rừng năm 2022 với diện tích 500 ha/18 hộ tham gia nhận giao rừng, hồ sơ đã hoàn chỉnh trình cấp trên phê duyệt.

### \* Công tác triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021:

Đến nay đã triển khai thực hiện diện tích kê khai được 30 ha diện tích đất rừng bị lấn chiếm. Tuy nhiên, do thực tế trồng rừng không hiệu quả nên công tác tuyên truyền vận động các hộ tham gia trồng rừng rất khó khăn nên không triển khai thực hiện được. Diện tích trồng cây phân tán được 7000 cây (gồm cây trụ sống trồng tiêu, cây ăn quả kinh doanh trên địa bàn).

(2) Nhìn chung vụ Mùa năm 2021 do thời tiết mưa muộn nên triển khai gieo trồng vụ Mì a muộn hơn so với các năm trước. Một số diện tích cây hàng năm gieo trồng sớm khi gặp nắng kéo dài, ảnh hưởng của sâu bệnh làm cây sinh trưởng, phát triển kém, năng suất giảm; cây Mì bị bệnh khóm lá do virus chiếm 70% diện tích gieo trồng của toàn xã; đối với cây Ngô lai nhờ sử dụng các loại giống mới biến đổi gen, kháng sâu bệnh nên năng suất bình quân đạt 54,3 tạ/ha. UBND xã đã vận động nhân dân tham gia mô hình liên kết sản xuất Sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGap với HTX Long Hưng với diện tích 32,4 ha/36 hộ tham gia.

#### **4. Công tác quản lý đất đai:**

Tổ chức rà soát kê khai đăng ký cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch phối hợp với phòng đăng ký quyền sử dụng đất huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Đã thẩm định 25 hồ sơ chuyển nhượng tặng cho QSDĐ; thẩm định 16 hồ sơ cấp mới với tổng diện tích 47.000m<sup>2</sup> đất nông nghiệp (Trong đó 500m<sup>2</sup> đất nhà ở). UBND xã phối hợp với Văn phòng đăng ký QSD đất huyện đo đạc cấp riêng lẻ cho các hộ dân trên địa bàn xã: 25 trường hợp. Kiểm tra xác minh lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân được 11 hồ sơ. Chuyển đổi mục đích sử dụng đất: 10 hồ sơ với tổng diện tích 2467m<sup>2</sup>; Đã phối hợp với tổ công tác huyện xuống 09 thôn, làng hướng dẫn cho 75 lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu. Qua rà soát lấy số thửa, số tờ bản đồ được 40 hồ sơ với diện tích 33 ha. Còn 08 hồ sơ đăng ký nằm ở địa phận Ia Blú, Ia Le và Chư Don. Tiếp nhận 164 giấy chứng nhận QSD đất từ Văn phòng đăng ký đất đai huyện. Trong đó có 146 giấy CN QSD đất của người đồng bào DTTS, hiện nay đã cấp 142 giấy, còn 04 giấy chưa cấp do người đồng bào đi làm ăn xa chưa về địa phương.

#### **5. Công nghiệp – TTCN - Xây dựng và Thương mại - dịch vụ:**

Trên địa bàn xã đang từng bước phát triển ổn định, trong năm 2021 được UBND tỉnh chấp thuận cho Công ty Điện gio Nhơn Hòa 1 đầu tư trên địa bàn xã, góp phần tăng giá trị ngành Công nghiệp lên 176,60 tỷ đồng, cơ cấu 29,20%. Hiện tại có 07 Công ty, doanh nghiệp như Công ty Thông đỏ, Công ty chế biến Hồ tiêu Trung Dũng, Công ty Cao su 289....1 cửa hàng xe máy, 10 quầy hàng tạp hóa lớn, 02 cửa hàng trang trí nội thất, 10 cửa hàng ăn uống giải khát, 05 quầy hàng thuốc tây, 04 đại lý mua bán phân bón, 1 cửa hàng nông cơ, 05 quầy hàng điện cơ, 02 quầy hàng điện thoại di động, 1 quầy hàng điện máy, 46 nhà máy xay xát lương thực và thu mua nông sản. Tổng mức bán lẻ hàng hóa năm 2021 là 110,64 triệu đồng đạt 108,8% so với năm 2020 giảm 9,04 triệu đồng.

#### **6. Công tác Thu - Chi ngân sách: Ước tính đến ngày 30/11/2021.**

\* Tổng thu ngân sách: 6.549.436.863 đồng, đạt 100,65%KH.

- Thu trên địa bàn (có tiền sử dụng đất): 1.051.314.000 đồng, đạt 104,19 % KH. Trong đó: Thu cân đối ngân sách: 778.314.000 đồng, đạt 106,76% KH; Thu từ chuyển đổi mục đích sử dụng đất: 250.000.000 đồng đạt 100% KH

\* Tổng chi ngân sách: 6.540.625.300 đồng, đạt 100% KH (3).

#### **7. Thực hiện các chương trình, mục tiêu QG xây dựng NTM: Luôn được chú trọng, thường xuyên củng cố và nâng cao các tiêu chí đã đạt được. Chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đã đạt được 11/19 tiêu chí, trong đó 8 tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí 1 quy hoạch, 2 giao thông,**

---

(3) Thuế GTGT và TNDN: 64.628.000 đồng, đạt 115,41 KH; lệ phí trước bạ nhà đất: 96.061.000 đồng, đạt 171,54% KH; thuế môn bài: 16.100.000 đồng, đạt 322% KH; phí, lệ phí: 37.000.000 đồng, đạt 100% KH; thuế thu nhập cá nhân: 555.000.000 đồng, đạt 100% KH; thu phạt an toàn giao thông: 23.000.000 đồng, đạt 76,67% KH. Thu phạt khác tại xã: 9.525.000 đồng, đạt 47,63% KH. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 5.498.436.863 đồng, đạt 100%. Trong đó thu bổ sung có mục tiêu: 861.436.863 đồng, đạt 100%KH; thu bổ sung cân đối ngân sách: 4.637.000.000 đồng, đạt 100%KH.

**7. Thực hiện các chương trình, mục tiêu QG xây dựng NTM:** Luôn được chú trọng, thường xuyên củng cố và nâng cao các tiêu chí đã đạt được. Chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đã đạt được 11/19 tiêu chí, trong đó 8 tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí 1 quy hoạch, 2 giao thông, 5 giáo dục, 6 cơ sở văn hóa, 10 thu nhập, 13 tổ chức sản xuất, 15 y tế, 17 môi trường. Thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện, các phòng ban chuyên môn huyện. UBND xã đã tiến hành xây dựng hoàn thiện đề án xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 với một số nội dung như sau: Về thực trạng các tiêu chí trên địa bàn xã hiện nay được đánh giá theo bộ tiêu chí tiêu chí quốc gia xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 thì qua rà soát, tính đến nay xã đạt 6/19 tiêu chí (tiêu chí số 4,11,12,15,16,19), 13 tiêu chí chưa đạt đó là tiêu chí số 1,2,3,5,6,7,8,9,10,13,17,18). Về kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: theo hướng dẫn của văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới huyện, xã sẽ xây dựng kế hoạch theo bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Dự kiến xã đạt chuẩn NTM nâng cao vào năm 2024. Hiện tại đề án đã xây dựng hoàn thiện trình UBND huyện phê duyệt làm cơ sở để thi công. Vận động nhân dân tham gia mở rộng đường từ QL 14 vào cánh đồng Ia Zô được 4km(mở rộng nền đường 10m so với nền đường cũ là 5m, nhân dân hiến đất được 10.000m<sup>2</sup>, vận động công ty Điện gió Nhơn Hoà 1-2 hỗ trợ 1,2 tỷ đồng để đền bù 10.000m<sup>2</sup> và di dời vật kiến trúc trên đất).

## **II. Về lĩnh vực văn hóa xã hội:**

### **1. Về giáo dục:**

Tập trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 và năm học 2021-2022. Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nên các trường trên địa bàn xã đã tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 theo hình thức trực tuyến, không tổ chức tập trung học sinh. UBND xã đã chỉ đạo các trường học xây dựng các phương án học tập để ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid-19 và chỉ đạo thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường. Ngày 15/11/2021 tất cả các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức dạy học trực tiếp, chỉ đạo các trường vận động học sinh đến trường đạt trên 98%. Thực hiện tốt phong trào thi đua “ Dạy tốt – Học tốt ” thực hiện cuộc vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” “mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện”, làm tốt công tác an ninh học đường, công tác tuyên truyền phổ biến luật giao thông đường bộ (4)

### **2. Y tế - DSKHHGĐ:**

Chỉ đạo ngành y tế thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, kiểm soát chặt chẽ công dân từ nơi khác trở về địa phương, hướng dẫn công dân khai báo y tế, chấp hành nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tập trung giám sát, kiểm soát chặt các công dân bị dương tính với SARS-CoV2 sau khi điều trị khỏi bệnh trở về cách ly

(4) Tổng số học sinh trên địa bàn xã: 2659 học sinh; DTTS: 1852 em, Nữ DTTS: 983, Nam DTTS: 689 em. Trong đó: Trường THCS Lý Thường Kiệt: 729 học sinh; DTTS 448, nữ DTTS: 291. Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng: 731 học sinh. DTTS: 730, nữ DTTS: 223. Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi: 782 học sinh; DTTS: 629 học sinh, nữ DTTS: 302. Trường Mẫu giáo Bằng Lăng: 342 cháu, DTTS: 337 cháu, nữ DTTS: 165 cháu.

y tế tại nhà, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, từ ngày 28/4/2021 đến nay UBND xã đã ra quyết định cách ly tại nhà 890 công dân, Hết thời gian cách ly là 781 trường hợp, còn thời gian cách ly là 109 trường hợp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm vắcxin covid-19 cho toàn dân, đến nay xã Ia Phang đã tiêm được 5043 liều, đạt 77,70%. Trong đó tiêm mũi 1: 4687 liều, mũi 2: 356 liều. Dự kiến đến hết tháng 11/2021 sẽ tiêm đạt trên 90% toàn dân từ 18 tuổi trở lên.

Chỉ đạo Trạm y tế xã xây dựng Kế hoạch trực cấp cứu 24/24 giờ, đáp ứng nhu cầu cơ bản về chăm sóc sức khỏe của người dân. Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã. Chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với Trạm Y tế xã và Hệ thống các thôn, làng trên địa bàn xã thực hiện nghiêm việc phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các thôn, làng bảo đảm luôn sẵn sàng, chủ động đáp ứng với các tình huống của dịch bệnh

### (5). 3. Văn hóa thông tin - TDTT:

Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên loa đài truyền thông không dây được 365 giờ các chương trình của xã, và tiếp sóng vô tuyến đài huyện 1.825 giờ. Đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Nghị quyết các cấp, Nghị quyết XII của Đảng; Cắt dán 250m băng rôn, khẩu hiệu trang trí hội trường và phục vụ âm thanh ánh sáng cho các ban ngành hội họp và những ngày lễ lớn của đất nước. Tham mưu tuyên truyền 76 năm cách mạng tháng Tám và quốc khánh 2/9 (02/9/1945 – 02/9/2021). Tuyên truyền phòng, chống dịch Covi-19 trên địa bàn xã, truyền truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp. Hoàn thành bình xét gia đình văn hóa năm 2021 với 2052 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt 85,32%.

(5) Tổng số bệnh nhân đến khám và điều trị trong năm là: 3422 lượt người. trong đó bệnh nhân chuyển trung tâm y tế huyện: 112 lượt người (khám bảo hiểm y tế: 2019 người; khám y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại: 1138 lượt người). Cấp phát thuốc là: 2012 lượt người. Tuyên truyền công tác phòng chống sốt rét trên địa bàn được 02 đợt. Tổng số bệnh nhân được xét nghiệm 274 người; Kết quả tiêm chủng: Số trẻ tiêm phòng Lao 185 trẻ, tiêm Híp được 258 trẻ, tiêm bại liệt: 152 trẻ, Tiêm Sởi: 89 trẻ, Tiêm đầy đủ các loại vắc xin: 96 trẻ. Số phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván: 152 người. \* Công tác dinh dưỡng: Số học sinh được tiêu hóa được uống thuốc tẩy giun: 1453 trẻ. Số trẻ từ 6 tháng đến 5 tuổi được uống thuốc tẩy giun và VitaminA: 1350 trẻ. Số bà mẹ được uống VitaminA sau sinh trong vòng 1 tháng là: 107 người. Kế hoạch hóa gia đình: Tiêm thuốc tránh thai 140 lượt người, uống thuốc tránh thai 90 người, đặt vòng mới: 21 người. Số bệnh nhân bị bệnh phong cùi: 18 người.

(6). Vận động nhân dân treo cờ nhân ngày Tết cổ truyền, chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (3/2/1930 – 3/2/2021); Thu phát các chương trình của xã được 1120 giờ trên đài phát thanh không dây của xã. Tiếp sóng đài huyện được 360 giờ, trên các khung giờ của đài phát thanh huyện. Cấp phát 300 báo, tạp chí, tờ rơi xuống các thôn làng nội dung tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước. Sau tết nhận 4830 kg Gạo đói Giáp hạt và đã cấp cho 60 hộ/322 khẩu. Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ huyện tặng 06 suất quà mỗi suất giá trị 500.000đ cho các gia đình chính sách, 23 xuất quà mỗi suất trị giá 500.000đ cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp nhận và cấp phát 02 xuất cho NCC tiêu biểu trị giá 500.000đ. Gia Hạn 6657 thẻ, tăng 57 thẻ BHYT cho đối tượng DTTS, Gia hạn 46 thẻ hộ nghèo, 129 thẻ Người cao tuổi, 125 thẻ Bảo trợ xã hội, 45 thẻ cho các đối tượng NCC. Tăng 122 thẻ Cận nghèo, 12 thẻ Hộ nghèo, 02 thẻ NCT, 14 thẻ BTXH. In và cấp phát đầy đủ sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Cập nhật danh sách trẻ em mới sinh vào phần mềm quản lý trẻ em năm 2021. Tổng hợp báo cáo lao động ở TP HCM và Bình Dương có hoàn cảnh khó khăn. Điều chỉnh chế độ cho các đối tượng BTXH theo Nghị định 20 của chính phủ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2021) trên địa bàn xã. Công dân đang làm việc trong các Công ty trên địa bàn: Công ty Ô Lam: 6 người; Công ty Thông đòn: 40 người. Công ty chế biến Hồ tiêu Trung Dũng: 10 người; Điện gió Nhơn Hòa 1, 2: 8 người.

#### **4. Công tác an sinh xã hội – Xoá đói giảm nghèo:**

Triển khai nhiều giải pháp huy động các nguồn lực hỗ trợ giảm nghèo bền vững. Kết quả hộ nghèo: 71 hộ, chiếm 3,0% (Hộ nghèo DTTS: 54 hộ, chiếm 4,53%); Hộ cận nghèo: 85 hộ, chiếm 3,53% (Hộ cận nghèo DTTS: 59 hộ, chiếm 4,95%).

Tổ chức điều tra hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021-2025 kết quả hộ nghèo 277 hộ, chiếm 11,52% (Hộ nghèo DTTS: 226 hộ, chiếm 18,98%); Hộ cận nghèo: 268 hộ, chiếm 11,14% (Hộ cận nghèo DTTS: 211 hộ, chiếm 17,72%). Gia Hạn 66: 7 thẻ, tăng 57 thẻ BHYT cho đối tượng DTTS, Gia hạn 46 thẻ hộ nghèo, 129 thẻ Người cao tuổi, 125 thẻ Bảo trợ xã hội, 45 thẻ cho các đối tượng NCC. Tăng 122 thẻ Cận nghèo, 12 thẻ Hộ nghèo, 02 thẻ NCT, 14 thẻ BTXH. In và cấp phát đầy đủ sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Nhập biến động cung, cầu lao động năm 2021 vào phần mềm dữ liệu quốc gia. Lập danh sách đăng ký người có nhu cầu tham gia khám chữa bệnh, và danh sách người đi điều dưỡng ngoài tỉnh và tại nhà cho 07 đối tượng chính sách. Liên hệ các Công ty trên địa bàn xã tạo công ăn việc làm được 360 công dân (6).

#### **III. Lĩnh vực nội chính:**

**1. Về quân sự- quốc phòng địa phương:** Duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở UBND xã và các mục tiêu đảm bảo quân số khi có lệnh. Triển khai công tác huấn luyện kịp thời đảm bảo quân số, kết quả huấn luyện đạt khá; Tham mưu cho cấp ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo công tác quốc phòng quân sự địa phương, xây dựng các kế hoạch, quyết định như: ban hành quyết định giao chỉ tiêu xây dựng LLDQ và huấn luyện năm 2021 theo đúng quy trình, kịp thời xây dựng kế hoạch huấn luyện huyện LLDQ năm 2020 đúng theo kế hoạch, ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng GDQP&AN và các văn bản khác đúng theo quy định. Giao quân năm 2021 là 26/26 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức đón và gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2021 quân số 15 đồng chí (01 đồng chí nghĩa vụ công an). Tổ chức đăng ký độ tuổi SSNN 18- 27 được 486 công dân. Tổ chức đăng ký lần đầu công dân trong độ tuổi dân quân được 286 công dân nam và nữ. Tổ chức phát lệnh khám cho 89 công dân khám tuyển vào ngày 21/10/2021. Duy trì thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí, trang bị kỹ thuật, chế độ sử dụng đúng mục đích, đúng nhiệm vụ (7).

(7) Ban CHQS xã đã xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn, phối hợp công an tuần tra kiểm soát người và phương tiện di từ vùng dịch về địa phương, và di qua địa phận xã 50 công/ 10 đợt. Tham mưu cho UBND xã phối hợp với Ban CHQS huyện điều động 10 đồng chí DQCD làm nhiệm vụ trực tại chốt Cầu 110 phòng, chống dịch COVID-19. UBND xã phối hợp với Ban CHQS huyện điều động 06 đồng chí DQCD làm nhiệm vụ chống dịch COVID-19 tại 02 khu cách ly của huyện. 03 đ/c tại Trường PTDT Nội trú huyện, và 03 đ/c Trường THPT Nguyễn Thái Học. Tổng số LLDQ 109 đ/c đạt 1% so với dân số, DQ nữ 13 đ/c đạt 12% so với tổng số LLDQ, Dân tộc thiểu số 68 đ/c đạt 62,3% so với tổng số DQ, kết nạp mới 23, cho ra 29 (22 hoàn thành, 07 lý do khác). Thành phần lực lượng (quân số, biên chế): Ban CHQS = 05 đ/c, LLDQCD = 28đ/c, LLTC = 27 đ/c, LLBC 12,7mm = 31 đ/c, khẩu đội cối 60: 03 đ/c, trinh sát 03 đ/c, hóa học 03 đ/c, thông tin 03 đ/c, công binh 03 đ/c, y tế 03 đ/c. Đăng ký, quản lý QNDB hạng 1: 184 đ/c (SQ: 07; HSQ-BS: 177), đã sắp xếp vào tiểu đoàn DBDV huyện 73 đ/c (sĩ quan 05 đ/c, HSQ-BS 68 đ/c); hạng 2: 1151 đ/c; nữ chuyên môn kỹ thuật 06 đ/c; Phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân: tổng số xe khách: 01 chiếc, xe tải 2,5 tấn trở lên 05 chiếc, xe ben 03 chiếc, xe mủc 03 chiếc. Huấn luyện LLDQ năm nhất tổng quân số tham gia 23/23 đạt 100%. Kết quả bắn đạn thật: 8G đạt 34,7%, 06K đạt 26,0%, 06D đạt 26,0%, 03KD đạt 13,3%. Đơn vị đạt khá. Đơn vị bắn an toàn tuyệt đối về người và VKTB trong suốt quá trình huấn luyện và trong bắn đạn thật. Huấn luyện LLDQ cơ động năm 2-4 tổng quân số tham gia 25/28 đ/c. Tổ chức giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân năm thứ nhất, lực lượng dân quân cơ động, tại chỗ năm 2021. Về chất lượng chính trị: Đảng viên trong LLDQ 21 đ/c, đạt 19,2% so với tổng quân số, đảng viên trong LL DBDV là 22 đ/c.

## 2. Về ANCT - TTATXH:

\* **Tình hình ANCT:** Tương đối ổn định, các tổ làng công tác đã làm tốt công tác phân công cán bộ, đảng viên trực bám làng, nắm tình hình; chỉ đạo Công an, Xã đội và lực lượng dân quân trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở 24/24; Công tác bảo vệ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã được triển khai chặt chẽ an toàn.

Triển khai công tác quản lý giáo dục đối tượng Fulro tại cộng đồng theo quy định, phân công cán bộ quản lý giáo dục đối tượng tại cộng đồng. Các đối tượng trong diện QLGD tại cộng đồng có sự chuyển biến tích cực, đầu năm 2021 quản lý, giáo dục 07 đối tượng loại A, qua đánh giá phân loại đã đưa ra khỏi diện 04 đối tượng loại A, tiếp tục quản lý giáo dục 03 đối tượng loại A. So với cùng kỳ năm trước loại A giảm 19 đối tượng.

\* **Tình hình ANTG:** Các tổ chức tôn giáo, các chức sắc, chức việc cùng tín đồ các tôn giáo luân chắp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước và quy định của địa phương. Đặc biệt là trong thời gian tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp các tổ chức tôn giáo đã cùng chính quyền làm tốt công phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

\* **Tình hình ANNT:** Tình hình ANNT trên địa bàn tương đối ổn định, không có vấn đề phức tạp xảy ra.

### \* Tình hình Trật tự ATXH:

Tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát 95 buổi nhằm đảm bảo ANTT, phòng ngừa trộm cắp, tệ nạn xã hội. Gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục: 14 đối tượng tù tha, 18 đối tượng liên quan trộm cắp vật và tệ nạn xã hội. Tình hình TTXH đã được kiểm chế tuy nhiên còn xảy ra một số vụ việc như: 01 vụ Cố ý gây thương tích, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (Công an huyện điều tra xử lý); 05 vụ trộm cắp tài sản so với cùng kỳ 2020 giảm 02 vụ (trong đó chuyển Công an huyện điều tra xử lý 04 vụ, Công an xã xử lý 01 vụ 01 đối tượng đã lập hồ sơ quản lý giáo dục tại xã). Xử lý 01 vụ, 04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng với số tiền 2.625.000đ.

### \* Trật tự an toàn giao thông:

Đã được đặc biệt quan tâm, tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến thôn làng về an toàn giao thông, nghiêm cấm xe công nông chở người, lưu thông trên quốc lộ 14, tổ chức rà soát các đối tượng cá biệt có hành vi gây mất an toàn giao thông, gọi hỏi, răn đe, giáo dục tại thôn, làng đã hạn chế được tai nạn giao thông.

---

(8) Thành lập 09 tổ giáo dục cộng đồng an toàn giao thông xã Ia Phang với 72 thành viên; phân công 37 cán bộ thôn quản lý giáo dục 12 đối tượng thanh niên có biểu hiện đi xe cản quấy. Vận động tự tháo gỡ pô xe độ chế 21 trường hợp; Nhắc nhở 275 lượt người điều khiển xe công nông và 215 lượt người điều khiển xe mô tô; phát 320 tờ rơi tuyên truyền về luật giao thông đường bộ và nghị định 100. Tuyên truyền trên không gian mạng và đài truyền thanh: 20 bài viết; trên đài truyền thanh xã 25 lượt phát thanh. Tổ chức tổng rà soát phương tiện cơ giới trên địa bàn tối thời điểm hiện tại là 3202 phương tiện (xe ô tô 41 trong đó có 12 xe tải, 29 xe dưới 9 chỗ; xe công nông, máy kéo nhỏ 505; xe moto 2.627 xe; xe đạp điện 27 xe; xe độ chế 02 xe). Tuần tra kiểm soát 185 lượt, nhắc nhở 275 lượt người điều khiển xe công nông và 215 lượt người điều khiển xe mô tô; đã xử phạt vi phạm hành chính 50 trường hợp với số tiền 21.000.000đ, tạm giữ chưa xử lý 09 trường hợp chủ yếu là phương tiện không đảm bảo điều kiện tham gia giao thông (so với cùng kỳ 2020 tăng 60 lượt tuần tra, xử lý vi phạm tăng 26 trường hợp).

Tổng số vụ tai nạn giao thông: Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ là n 02 người chết và 01 người bị thương; va chạm giao thông xảy ra 05 vụ và chạm giao thông 05 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2020 tình hình va chạm và tai nạn giao thông đã có nhiều chuyển biến tích cực đã giảm cả về số vụ và số người bị chết và bị thương (tai nạn giao thông không tăng không giảm về số vụ, số người chết giảm 01 người; Va chạm giao thông giảm 04 vụ, số người bị thương giảm 05 người).

**Chứng thực:** Chứng thực bản sao Tiếng Việt: 1700 trường hợp, chứng thực chữ ký 40 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch 150 trường hợp.

\* **Công tác QLHC về TTATXH:** Tổ chức kiểm tra hành chính về cư trú 41 hộ/128 nhân khẩu trên địa bàn xã (Xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp với số tiền 400.000đ). Tổ chức tuyên truyền, thu gom vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ: Đã vận động nhân dân nộp 10 súng tự chế (8).

### 3. Công tác Tư pháp hộ tịch:

**Đăng ký quản lý hộ tịch:** Đăng ký khai sinh: 250 trường hợp, đăng ký lui việc sinh 205 trường hợp. Đăng ký khai tử: 46 trường hợp, đăng ký đúng hạn 30 trường hợp, quá hạn 16 trường hợp; Đăng ký kết hôn 62 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 80 trường hợp; cải chính hộ tịch 10 trường hợp, cấp bản sao từ sổ gốc 150 trường hợp.

### 4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

- **Công tác tiếp dân:** UBND xã tổ chức tiếp dân vào ngày thứ 5 hàng tuần, đã tổ chức tiếp 28 lượt công dân đến thắc mắc, phản ánh, yêu cầu trả lời kiến nghị và giải quyết hành chính trên các lĩnh vực: Đất đai, xây dựng, tư pháp – Hộ tịch và các lĩnh vực khác.

- **Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại và tố cáo của nhân dân. Trong năm 2021 đã thụ lý được 13 vụ: đất đai 11 vụ, dân sự 02 vụ. Còn 02 vụ do tình hình dịch bệnh đang chủ đạo bộ phận chuyên môn xác minh giải quyết.

**5. Công tác Cải cách hành chính:** Trong năm 2021 UBND xã đã quan tâm chỉ đạo quyết liệt về công tác cải cách hành chính, đến nay đã cơ bản hoàn thành công việc được giao về nhiệm vụ cải cách hành chính; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử của xã. Tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã (tính từ 01/01 đến 15/11/2021): Tổng số hồ sơ tiếp nhận 860 hồ sơ. Trong đó: Lĩnh vực chứng thực: 35 hồ sơ; Lĩnh vực Hộ tịch: 817 hồ sơ; Tiếp công dân : 07 hồ sơ; Bảo trợ xã hội : 01 hồ sơ. Đã giải quyết: 860 hồ sơ; Đúng hạn 858 hồ sơ; Trễ hạn 02 hồ sơ.

### 6. Công tác khác:

Phối hợp tốt với Mặt trận, đoàn thể, và các ngành chức năng thực hiện: Tuyên truyền luật giao thông đường bộ, luật giáo dục quốc phòng và luật hòa giải ở cơ sở. Tổ chức hỏi thăm và chúc tết, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng, tổ chức thành công lễ ra quân đầu năm làm thủy lợi, nạo vét kênh mương, phục vụ nước tưới cho các loại cây trồng. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức nhiều buổi hội thảo, tập huấn về kỹ thuật bảo vệ và phòng trừ dịch

bệnh cho cây trồng vật nuôi. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt và tặng quà cho các tổ chức tôn giáo, vận động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện quân sự; tích cực vận động gia đình và động viên thanh niên đăng ký khám tuyển. Đẩy mạnh công tác vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa. Làm tốt công tác dân vận, tuyên truyền, vận động toàn dân chung tay xây dựng củng cố các tiêu chí nông thôn mới. Phối hợp tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã Ia Phang. Vận động xây dựng mô hình con đường “Ánh sáng Camera và Tiếng kẽm an ninh gắn với mô hình 4 không” trên địa bàn thôn Hòa Lộc xã Ia Phang; ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Mô hình “Ánh sáng, Camera và Tiếng kẽm an ninh gắn với Mô hình 4 không” trên địa bàn thôn Hòa Lộc xã Ia Phang.

Ban hành nhiều văn bản, quyết định củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ... thông báo và niêm yết công khai các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Phối hợp tổ chức bầu cử thôn trưởng các thôn, làng nhiệm kỳ 2021-2023.

#### \* **Đánh giá nhận xét chung:**

##### **1. Những kết quả đạt được:**

Công tác chỉ đạo phát triển kinh tế trên các lĩnh vực đã được quan tâm. Diện tích gieo trồng các loại cây trồng đạt và vượt kế hoạch đề ra. Công tác chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh các loại cây trồng vật nuôi được chỉ đạo kịp thời.

Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ đã được đẩy mạnh; Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng được quan tâm; công tác thu ngân sách được chỉ đạo quyết liệt đạt được kết quả cao. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, các chương trình mục tiêu quốc gia được thực hiện đúng tiến độ.

Giáo dục đã có nhiều cố gắng trong công tác tuyên truyền, vận động học sinh đến trường; khai giảng năm học đúng kế hoạch; duy trì được sĩ số học sinh, đảm bảo giờ giấc và chất lượng giảng dạy. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm đúng mức, tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện ăn ở vệ sinh, phòng chống dịch bệnh, các đối tượng chính sách được quan tâm, cấp phát đầy đủ mọi chế độ chính sách. Vận động hỗ trợ các gia đình gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Đã chỉ đạo tốt các mặt công tác quân sự quốc phòng địa phương; ANCT trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và ổn định, không để xảy ra điểm nóng về ANCT-ANNT; Công tác tuần tra, kiểm soát được duy trì và tăng cường, đã kịp thời phân loại đối tượng để quản lý, giáo dục kịp thời, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc được quan tâm đúng mức.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã ngày càng sâu sát, chủ động nắm bắt các thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh khẩn trương, kịp thời. Phân công rõ trách nhiệm của từng cán bộ, trực tiếp điều hành từng bước tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện với tinh thần làm việc là nêu cao ý thức trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu, cán bộ công chức đã phát huy tinh thần trách nhiệm thống nhất cao trong chỉ đạo, quản lý, điều hành; Công tác phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ trên các lĩnh vực được hiệu quả.

## **2. Những hạn chế cần khắc phục:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, tồn tại cần khắc phục, đó là:

+ Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc khá lớn vào thời tiết; công tác hướng dẫn vận động nhân dân khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăm sóc cây trồng còn hạn chế; các liên kết trong sản xuất nông nghiệp giữa nhà nông, nhà nước, nhà doanh nghiệp và các cơ quan khoa học còn nhiều bất cập; việc khai vận động nhân dân trồng rừng chưa đạt theo kế hoạch được giao; công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ còn nhiều hạn chế; Công tác giảm nghèo tuy có giảm nhưng chưa bền vững.

+ Về xây dựng nông thôn mới một số tiêu chí tụt hậu theo bộ tiêu chí NTM hiện hành như: tiêu chí 1 quy hoạch, 2 giao thông, 5 giáo dục, 6 cơ sở văn hóa, 10 thu nhập, 13 tổ chức sản xuất, 15 y tế, 17 môi trường.

+ Tình hình ANCT, an ninh trật tự còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, tai nạn giao thông còn xảy ra ở mức cao.

+ Ý thức của một số cán bộ, đảng viên chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm, chấp hành giờ giấc làm việc chưa nghiêm túc;

+ Công tác thông tin, báo cáo xử lý văn bản có lúc còn chậm, xử lý chưa kịp thời.

## **B. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022.**

Trên cơ sở thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội; QP-AN năm 2020. UBND xã đã xây dựng kế hoạch năm 2021 và phấn đấu thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu sau

### **I. Các chỉ tiêu chủ yếu:**

1. Thu nhập bình quân đầu người: 43.490 triệu đồng/người/năm;  
2. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm 47,57%; Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng chiếm 30,46% và thương mại dịch vụ chiếm 21,97%.

3. Tổng diện tích gieo trồng của nhân dân: 6.525 ha.
4. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 25.989 con (Trong đó đàn gia súc: 11.124 con).
5. Dân số cuối năm: 2405 hộ; 12.029 khẩu.
6. Duy trì tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chí mới giảm 1,7% / năm
7. Lao động trong độ tuổi: 6531 người; Có việc làm ổn định: 2.226 người;
8. Duy trì số học sinh: 99%; Đi học đúng độ tuổi: 98%;
9. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 16%;
10. Tỷ lệ % người tham gia BHYT đạt trên 50%;

11. Tiếp tục giữ vững 9/9 thôn văn hóa; Tiếp tục khắc phục những tiêu chí còn tụt hậu so với bộ tiêu chí NTM theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025, quyết tâm giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

12. Giao quân đạt chỉ tiêu 100%; huấn luyện dân quân đạt trung bình khá trở lên; An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội giữ vững và ổn định.

### **II. Các nhiệm vụ chủ yếu:**

1. Tiếp tục tập trung vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo kế hoạch đã đề ra, tạo sự phát triển trong sản xuất theo liên kết chuỗi giá trị xây dựng các nông hội nhằm áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để

nâng cao chất lượng sản phẩm; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, nâng dần tỷ trọng ngành chăn nuôi trong cơ cấu ngành nông nghiệp thúc đẩy kinh tế phát triển ổn định.

2. Tập trung phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường công tác QLBVR; rà soát, xây dựng, triển khai giao đất, giao rừng cho các tổ chức cá nhân; khắc phục có hiệu quả tình trạng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, thực hiện tốt công tác kê khai, thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, vận động trồng rừng năm 2022 đạt kế hoạch đề ra, cả về cây phân tán.

3. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách để đảm bảo nhiệm vụ chi các hoạt động địa phương, thực hiện tốt chính sách tài chính.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách cho các đối tượng, tập trung các nguồn lực xóa đói, giảm nghèo bền vững; nâng cao chất lượng dạy học, tiếp tục xây dựng các điểm trường xanh, sạch, đẹp; y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đáp ứng ngày càng cao đời sống tinh thần nhân dân.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực; hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp; phát huy dân chủ ở cơ sở.

6. Tăng cường công tác giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đấu tranh với các hoạt động tội phạm có tổ chức, bảo đảm kỷ luật, trật tự kỷ cương trong xã hội, triển khai các giải pháp cụ thể nhằm kìm hãm tối đa tai nạn giao thông, phấn đấu giảm cả tiêu chí; giải quyết tốt các khiếu nại tố cáo của công dân và các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc.

7. Tập trung mọi nguồn lực, bằng các giải pháp cụ thể củng cố các tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí 1, 3, 5, 6, 10, 13, 15, 17. Xây dựng đạt các tiêu chí nâng cao trong năm 2021 gồm các tiêu chí 1 quy hoạch, 5 giáo dục, 6 cơ sở vật chất văn hóa. Quyết tâm giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng 01 làng Ia Ke đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Kinh tế; Văn hóa - xã hội; Quốc phòng – An ninh năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Ia Phang./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi Cục Thống kê huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Các Ban ngành, Đoàn thể xã;
- Thôn trưởng 09 thôn, làng;
- Lưu: VP, CVUB.



**Trần Hoàng**

